
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg.Dott.Nacar Emiliano 

 

Registro  Generale n. __768______del__17/09/2021___ 
 

                                         Registro  Settore  n.      173           del   15/092021 
 

OGGETTO:  Determina affidamento servizio di supporto al RUP all’Agenzia di Sviluppo dei 
Comuni dell’ Area Nolana SCPA.                                                                                                                    

 
(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Magg.Dott. Nacar Emiliano 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________ 

                                                        Il  Messo Comunale 
        ___________________ 

 

                                                                                                                                                                      
Il Responsabile del Settore 

                                                                                                              Magg.Dott.Nacar Emiliano 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso  che: 
 
nella seduta di Consiglio Comunale del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario corrente e pluriennale 2021-2023; 
con delibera di G.C.   n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione 2021-2023; 
al settore interessato afferiscono procedimenti complessi ed articolati e la mole di lavoro non è 
commisurata al personale in organico; 
 
Considerato che: 
 
il Comune di Marigliano è Comune Capofila del coordinamento “Terra dei Fuochi" per la zona di Napoli 
Ovest che interessa n. 50 Comuni; 
Il coordinamento di tutte le attività di polizia locali prevede una serie di attività sia di campo che di sviluppo 
e analisi dati; 
 
tale attività si configura come attività specialistica che viene direttamente seguita dal settore PM nella 
persona del Comandante di PM all’interno della Cabina di Regia di Terra dei Fuochi , di cui il Comune di 
Marigliano fa parte; 
 
Considerati i notevoli carichi di lavoro afferenti al Settore e la insufficienza delle risorse umane assegnate, 
oltre la specificità delle attività a svolgersi; 
 
Atteso che  Il Comune di Marigliano conduce da anni una campagna di contrasto all'abbandono 
incontrollato dei rifiuti sul territorio comunale con risultati affermati nella Cabina di Regia di Terra dei 
Fuochi. 
 Occorre, a tale riguardo, elaborare un progetto per il potenziamento di tali attività di controllo, come da 
obiettivo gestionale assegnato 7.7. 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di ricorrere all’affidamento di un Servizio di Supporto al Settore ad un 
operatore economico esterno all’Ente attraverso l’individuazione figure professionali idonee allo 
svolgimento delle attività connesse e in possesso dell’esperienza adeguata e dei requisiti necessari per 
svolgere le funzioni di che trattasi, mettendo in campo competenze specifiche al fine di raggiungere il 
risultato fissato; 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 aggiornate, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto e richiamato il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che 

 il Comune di Marigliano è socio dell’Agenzia locale per lo sviluppo dell’Area Nolana S.c.p.a. con 
sede legale in Via Trivice d’Ossa, 28 – 80030 Camposano (NA) P. IVA 04525451219; 

 il capitale dell’Agenzia è totalmente pubblico; 

 l’Agenzia opera solo per le Amministrazioni Socie, ovvero per i Comuni dell’Area Nolana ed è 
inserita nell’elenco (prot. n. 0006106 del 22.01.2018) delle società in house pubblicato sul sito 
istituzionale on-line dell’ANAC; 

 l’affidamento all’Agenzia rientra negli affidamenti diretti a società in house, consentiti 
dall’ordinamento per tutte le circostanze che di seguito si espongono: 

1. in base ai principi sanciti a livello comunitario e nazionale, può ravvisarsi una società in house 
allorquando la società sia a capitale pubblico, svolga l’attività prevalentemente per le 
amministrazioni socie e, infine, soggiaccia al c.d. controllo analogo, ovvero svolga la propria 
attività in presenza di un controllo penetrante da parte delle amministrazioni socie; 



2. l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, con il parere AG 
6/2012 del 12/06/2012 (ora ANAC), ha ricordato che, per ormai consolidata giurisprudenza, 
l'espressione in house individua un modello organizzativo interno all'amministrazione pubblica, 
nel quale una società privata, totalmente partecipata da un ente pubblico, si caratterizza per 
una rilevante aderenza organizzativa rispetto all'amministrazione controllante, tale da implicare 
che detta società sia priva di una propria autonomia imprenditoriale e di capacità decisionali 
distinte, costituendo in sostanza una sorta di longa manus dell'amministrazione pubblica; 

3. per tali ragioni, sostiene la stessa Autorità, lo status di in house legittima - nello specifico 
settore degli affidamenti pubblici - l'affidamento di commesse pubbliche, al di fuori del sistema 
della gara, giacché la società in house si pone quale una sorta di prolungamento organizzativo 
dell'amministrazione pubblica: tra i due soggetti non sussiste un rapporto di autonomia ed 
alterità, ma è piuttosto riscontrabile un unicum soggettivo e tale peculiarità non può non 
rilevare anche ai fini degli affidamenti; 

Atteso che, alla luce di quanto sopra, 

 veniva inoltrata all’Agenzia locale per lo sviluppo dell’Area Nolana S.c.p.a. una richiesta di 
prestazione del servizio di che trattasi dove venivano indicate in modo esemplificativo ma non 
esaustivo le attività da svolgere e l’importo massimo complessivo a disposizione dell’Ente; 

 Agenzia locale per lo sviluppo dell’Area Nolana S.c.p.a. dava riscontro positivo alla richiesta di 
cui sopra; 

 
Verificata la regolarità contributiva del DURC  sino al 13/10/21; 

 
Visto  

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016  

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;  
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate: 

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, il Servizio di Supporto al Settore IV “Lavori 
Pubblici e Manutenzione - Datore di lavoro” all’Agenzia locale per lo sviluppo dell’Area Nolana 
S.c.p.a. con sede legale in Via Trivice d’Ossa, 28 – 80030 Camposano (NA) P. IVA 04525451219, 
attraverso professionisti in possesso dell’esperienza adeguata e dei requisiti necessari per 
svolgere le funzioni di che trattasi, mettendo in campo competenze specifiche, al fine di 
raggiungere il risultato fissato sino al 31.12.2021 per un importo finale omnicomprensivo di € 
2500,00 compreso IVA; 

Di precisare che l’affidamento all’Agenzia locale per lo sviluppo dell’Area Nolana S.c.p.a. rientra 
negli affidamenti diretti a società in house, consentiti dall’ordinamento per tutte le circostanze 
ampiamente e chiaramente espresse in premessa; 

Di dare atto che il Servizio di che trattasi dovrà garantire una attività di supporto al Settore per 
tutto quanto concerne la partecipazione a bandi ed avvisi emessi da Enti terzi per finanziamenti ai 
comuni che comportano la predisposizione di atti e documenti per la partecipazione agli stessi, 
come meglio specificato nella lettera di richiesta e positivamente riscontrata dall’Agenzia; 



di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui 
al comma 7 del citato articolo; 
 
di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la 
somma complessiva di € 2500,00 a favore dell’Agenzia locale per lo sviluppo dell’Area Nolana 
S.c.p.a. con sede legale in Via Trivice d’Ossa, 28 – 80030 Camposano (NA) P. IVA 04525451219 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capito
lo/ 
articol
o 

Missione/ 
Program
ma/ Titolo 

 
Identificativo 
Conto FIN 
(V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

40022 80110103   
2500,00  

 
  

 
10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

11. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa; 

12. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa  NON 
RICORRENTE;  

13. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;  

14. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

15. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

16. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
17. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona del Dott.Nacar Emiliano; 
18. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 

on line.  
 

I l Responsabile del Settore  
Magg.Dott.Nacar Emiliano                                     


